
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 3.987 /2008 

"NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2007, NOS 
CARGOS QUE ESPECJFICA". 

O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
que dispõe o artigo 107, itens VI e IX da Lei nº. 001/90 
de 05/04/1990 - Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 

Art. Iº. Ficam nomeados para exercer os cargos de 
provimento efetivo do quadro de pessoal, nos termos das Leis Complementares nº. 009 /2005 e 
014/2005 e suas alterações, objeto do Edital 001/2007, os candidatos aprovados no Concurso 
Público com homologação, publicada no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo no dia 
29/02/2('1:;'~ _ .:J~faal de Convocação publicado em 29/C:\ 1::;n("' . . onfonr~ Jnexc T. , · re 
integrante deste ato. 

Art. 2º. Os Funcionários admitidos conforme Artigo lº., 
deste Decreto, serão regidos pelo regime Estatutário de acordo com a Lei Municipal nº. 097 /90, de 
IO (dez) de setembro de 1990 - Regime Jurídico Único. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor, na data de sua 
publicação, a partir de 02/06/2008, revogadas as disposições m contrário. 

l Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do 
Espírito Santo, aos 12 (doze) d. a~ do mês de mai 05) do ano de dois mil e oito (2008). 

data supra. 

ContinWL .. 

1 
/. 

Registrado e publicado neste Gabinete desta Prefeitura, na 

MAGNA MARIA ROCHA 
Secretária J\1:unicipal de Gabinete 

Decret6'rr0
'. 2.654/06 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

... Condnuação do Decreto n~ 3.987 áOOB. 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 A QUE SE REFERE O ARTIGO I~ DO DECRETO N'. 3.987 /2008 

Condnua._ 

VIGIA - REGIÃO I 
Jodair Oliveira Matos 

Rodrigo Zancanela c:,e Araújo 
Marilso do Nascimento 
Celso Emiliano da Rosa 

Arlen Loiola da Silva 
Claudemir Pereira da Silva 
Edione Azevedo Gomes 

João Carlos Ribeiro Fontes 
Rubio Arcanjo 

Renato Frontino Barbosa 
J acó Batista da Mota 

Paulo César Nascimento Pereira 
Francisco Costalonga Cardoso 

!saias Nobre Vieira 
~-"-· ---- - ----~--..- __ ..,. -- - .-. 

~ 

Clodoaldo da Silva 
Fabiano de Jesus 

Edmar Matildes de Oliveira 
Fredy Pereira 

José Johnny Firmo de Holanda 
Katyane de Jesus Prando 

Leonardo Eugenia da Silva 
José Francisco de Oliveira Junior 

Michel Fagundes Arruda 
Luciano Canal 

Rosilandio Pereira de Souza 
Maurílio da Costa Oliveira 

Vinicius Pedroni 
Orli do Nascimento 

Rafael Jordano Biazi de Abreu 
José Magno Rolim 

J osimar Faria Teixeira 
Wagner da Conceição dos Santos 

Sergio M ussi Sales Metri 
V almir Marim 

Luiz dos Santos Machado 
Demeilton Xavier Serafim 

J ose Luiz Barcellos Duarte ~·· 
Noil Vicente de Oliveira Juni .. i 

André da Silva , ·· 
li 

i 
/j 

2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATE.US 

... Continuaç!o do Decreto n". 3.987 /2008. 

Continua. .. 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
GABINETE DO PREFEITO 

João Batista Soares de Souza 
Martha Milagre Siqueira 

Elivaldo Santos 
Carlos Henrique Assis da Conceição 

Mareio José Fonseca 
J acivaldo Esteves 

Joelson Silva Souza 
Arisley Silva Ferreira 

Silvano Alexandre Caim 
W elton Delfino dos Santos 

W ederson Nascimento Mercedes 
Eclrnar Emanoel Marculino 
V anderson Chagas Mota 

Cloves Alves Frizera 
Nilton César Batista Lima 

Igor Alexandre Loureiro Gomes 
Saulo Antonio Rodrigues Cruzeiro 

' . 
. ~.Jr:.1. ..: . .:..:_•_•"..L~-lj 'r.•· )'_:."l•.r...• '·· .. '.:."l\.•:,J 

Fabrício Lopes 
Osmar Rosa da Silva 

Paulo Sergio V aleriano Bispo 
Aroldo Campista de Jesus 
Marlene Lahuer da Silva 

W anderson Almeida Silva 
Ewerton Aguiar Muniz 
Pedro Galdino da Silva 

Filipe da Conceição de Jesus 
Antonio Lemes da Silva Junior 

Ercílio Alexandre Martins N egris 
Paulo Sergio dias da Cruz 
Edrnilson Correia Nunes 

Renan Ribeiro Santos 
Luís Cláudio Alexandre Apolinário 

Francisco Batista Freire Neto 
Cladionor de Almeida 
J osinei Teixeira Alves 

Alexandro Pereira Pacheco 
Werlei da Silva Pereira 

Clodoaldo de Souza Pereira 
Everaldo Pastorini 

Eudes Rodrigues Vieira A 
f,btlcio Gonçtlm de ou,,; ~/ 

3 



·~. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS 

... Continuação doDecreton". 3.98712008. 

Continua. .. 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
GABINETE DO PREFEITO 

Christiano Saul Lopes Lima 
Lelian Pinha Cunha Neto 

lido Soares da Silva 
Reinaldo de Jesus dos Santos 

Edvard Patrício 
Evaldo Ceschim 

Renato Balbo Alves 
Antonio Brinco 
Israel de Jesus 

Mareio Oliveira 
Marcos Dalbem Samaritano 

Widny Cardoso 
André Luiz Pavesi Vieira 

Maureci de Santana Ferreira 
Renato Soares Sousa 

Rerison Moreira de Carvalho 
Fabio Luiz Nascimento 

J ose Luiz Druzello 
-, ' ' ' -
j•J:''i0: • i"Ç Jf~':'!.'l r:_~t.J.~i·~ti'_·v 

Edmar Almeida 
Edilson Eleoterio 

Michel Rodrigues Batista 
Emerson Cardozo 

J aciane Mendes Cardoso 
Adriani Costa Clarindo 

Eduardo Carlos Boldrini dos Santos 
J oelson Caetano 
Sebastião Elias 

VIGIA - REGIÃO 1 - DEFICIENTE 
Gentil da Silva Junior 
João Batista Pereira 

Francisco Vieira Santos 
Ednald Barros Pereira 
Jailson Reda de Jesus 

VIGIA- REGIÃO II 
Ren:ito Raymundo Vieira 

Edenildo Rodrigues da Silva 
Gilmar Batista da Silva 
Avamor Jose Flegler 

J ailson Miranda Henrique~ , 
Hmul~ z,nco&la J, An~-

4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 3.987 /2008. 

Continua. .. 

Adenis Fomaciari 
Marcelo de Jesus Felicíssimo 

Jackson Pina Rodrigues 
Osmarino da Silva Cardoso 

VIGIA- REGIÃO ill 
Emerson Fosse Sanson 

Ronaldo Rossoni Batista 
Charles Bada 

Sueder Wagner 
Adeilson Prates Pereira 

VIGIA- REGIÃO N 
Edson Benicio dos Reis 

VIGIA- REGIÃO N - DEFICIENTE 
Antonio Domingo Ventura 

Elicarlos Zanotti 
Geraldo Vaz dos Santos 
Flavio Morais Rodrigues 
Jorge de Oliveira Araújo 
Sidinho Rosa da Silva 

Isaías Rodrigues dos Santos 
Ronnie-Von dos Santos Silva 

VIGIA- REGIÃO VI 
Roberto Carlos Pinheiro dos Santos 

Anderson Azevedo Gomes 
Gerson Luis Fugulim Rodrigues 
Deyvison Vasconcelos de Matos 

Djalma Antonio da Silva 
Izidio Lopes Neto 

Arildo Santos Barbosa 
T alies de Freitas Machado 
Fabio José Mesquita Lara 
J oaci Maciel de Amorim 
Helder Lima dos Santos 

Amarildo Feitosa Ferreira 
Luiz Antonio Machado de Souza 

J ose Leonardo Granhem Cavalcanti 

João Batista Ferreira ' 
Fernando Amorim ~ 

(' ,)V arley de Souza Mour · 

! >t\:l •.. /"'/' 
tJY 
\_;' 

5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 3.987 /2008. 

ContinWL .. 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - REGIÃO I 
Merian Barbosa Justino 

Gercina Almeida da Silva 
Débora de Bessa T urial 

Lucirlene da Silva Donato 
Cíntia T etzner Leonarde 

Vera Núbia Pereira do Nascimento 
Raquel Celeste de Mello 

Sirlene Bispo Ferreira 
Monique Gomes Bissaro 
Joyce Pereira de Oliveira 

Claudia Rezende da Mota 
Helisete Azevedo dos Santos 

Nuzinete Lopes Gama 
Ivone Cunha Maciel 

Mônica de Jesus Ferreira 
Adriana Balieiro Nascimento Cerq_ueira 

Messias de Souza Oliveira 
T ariana Bassetti Cadorini 
Elisangela Simão Plácido 

Michelle Eleoterio dos Santos 
Maria Célia Cosme 

Gizelda Pestana Cardoso 
Eneli Souza Faustino 

Marivani de Jesus Venâncio 
Dalva Zancanela Fontes 

Ormandina Maria Bonela dos Santos 
Silvana dos Santos 

Luzineide Simões Sena 
Margaret T erezinha de Araújo V alfre 

Rosana da Silva Viana 
Maria da Conceição Jesus Pereira 

Miria Marin Teixeira 
Alessandra Caetano Francelino 

Ides Maria Rodrigues 
Catia Gonçalves dos Santos 

Bárbara Cristina de S. Araújo dos Santos 
Marinês Rodrigues Pinha 

Marli Montibeler Sousa~ 
Poline Kátia Ferreira r 11 

Maria Célia dos Reis \\ ' 
Áurea dos Santos Francisco . 

Elza Delcaro . 

6 



PREFEI 

... Continua ão do Decreto n 3.987, '2008. 

Continua. .. 

MUNICIPAL DE SÃO MATETJS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANfO 

GABINETE DO PREFEITO 

Eli Sandra da Cruz Souza 
Wagner de Freitas de Miranda 
Ruth Leia Conceição Cancela 
Rosangela Sobral Francisco 

Zedineia da Conceição do Nascimento 
Nair Samora Santos da Silva 

Luciane da Silva Lyra 
Cristina de Figueiredo Pereira 

Nadia Geraldino da Conceição 
Crenilda da Conceição de Ahneida 
Henivanete Aparecida dos Santos 

Shirley Rosário da Costa 
Sandra Brum Magalhães 

Sayonara da Penha Oliveira Nico 
Ruth Araújo dos Santos da Hora 
Luciana Barbosa Torne Santiago 

Synthia T oneto Ferreira 
I vonete N o~eira de Souza 

Kátia Pereira do Nascimento 
Maria Luiza Nascimento Marcolino 

Karlla de Souza da Silva 
Ralph da Mota Nascimento 

Geórgia Marrane da Silva 
Celita Cardoso 
Marina Soares 

Marinalva Maria V anelli V estphal 
Rute Chagas de Jesus 

Angelita Pereira Coimbra 
Anael Silva dos Reis 

Claudinete Ramos dos Santos 
Delcina Souza dos Santos 
Marta Fernandes Bemabe 

Maria da Penha Souza 
Adineia Rodrigues da Silva 

Zenaide Santos da Conceição 
Rosileni Ramos Dias 

Dilma Francisca de Souza 
Malcia Aparecida de Souza Silva 

Maria Aparecida Silva Santos 
Eliana Oliveira Sousa 

Marlene da Conceição Carvalh~ 
Tânia Santos Andrade 

Rosimary Alves Lopes Rodrigu · 

7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

... Continuação do Decreto n". 3.987 /2008. 

Continua. .. 

ESTADO DO ESPÍRITO SANfO 
GABINETE DO PREFEITO 

Clarice de Jesus Oliveira 
Sidcleia Vitorino dos Santos 
Vânia Coitinho Lorensutti 

Maria Aparecida Lima 
Maria Odete Matos de Souza 

Edileuza Louza dos Santos 
Messias Oliveira Castro 

Marineide Rodrigues Passos 
Simone Castro da Silva 

Márcia Paixão Conceição 
Nailde Rocha de Souza 
leda Maria Alvarenga 

Jailza Marrane Nascimento 
Eliani Gomes do Nascimento 

Eva Rodrigues de Araújo Couto 
Jakeline Pereira Rodrigues da Silva 

Elisangela Sales Cândida 
Leideyana Bor<:r,es 

- ., ,, - ' 
·~J(:i.•.it• l.\th!n·:.t: ·:Li ,

1

:.n~i/ct. 

Selma Couto Hortolani 
Jovana de Jesus Paixão 

N oelso dos Santos Carreiro 
Goreth Santos Gomes 
Alaíne Maria de Jesus 
Jucimar da Silva Assis 

leda Duarte de Figueiredo 
Marina Martins de Souza 
Emanuele Gongo Soares 
Maria Fabiana de Jesus 

Elizabeth Pimentel Menezes 
Leidiani Campos Francebilio 

J enniffer Dias da Rocha 
Diego da Silva Oliveira 

Ivone Oliveira Nascimento de Jesus 
Kátia Pinto do Nascimento da Silva 

Rosenilda Rodrigues Ribeiro 
Luiza Farias 

W arlen Fagundes Gadioli 
Magda Soares Oliveira Martins 

I vania da Silva Lima 
Maristela Secchin Malacarne 

V anderléia Barros Dias'~ 
Rosana Silva Cassimir 

Leandra Bernardo 

8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n". 3.987 /2008. 

Continua. .. 

Carlos de Jesus Silva 
Josefina Rodrigues Afonso 

Nilza Célia Buso 
Márcia Francisca Botelho Lima 
Maria Helena Carvalho Ferreira 

Emilia W estphal 
Ebaldina Cardoso 

Rosineia Lucindo Nascimento 
Lucimara da Silva Henriques 

Ozenir dos Santos Costa 
Lucimar Pereira dos Santos Gomes 

Edvania dos Santos Nascimento 
Maria da Conceição Ribeiro da Silva 

J osilene Viana 
Fernanda Ribeiro da Conceição Ferreira 

Luciene Santos Souza 
Marilda Rodrigues Afonso Samaritano 

Angela Maria Martins 

Ana Lucia Carvalho Maciel Felicíssimo 
Anilza de Jesus 

Silvania de Cássia Sousa Novaes 
Eleomara dos Anjos Silva 
Gilmara Gonçalves Pereira 

V aldicéia Simon 
Laiana Amaral Rodrigues 

Erika Rosa de Souza 
Nagila Martins Alves 

Charleine Rhaica Barcelos Marques 
Edineide Souza Santos 

Rosangela Santos da Silva Eleoterio 
Evilar Nascimento Horacio 

Marilene da Silva Sampaio Xavier 
Sueli Fernandes de Oliveira 

Dilene Sezana 

AGENfE DE SERVIÇOS GERAIS I, REGIÃO I - DEFICIENTE 
Andréa Braga Borges dos Santos 

Elizabete dos Santos Rangel 
Ana Maria Leite 

Liliane de Jesus Souza 
Maria Rita Araújo de Santana 

Raquel Borges Santos ~ 
Maria da Penha de Oliveir ' 

!saque dos Anjos Gomes , 
W ellington dos Santos Dionizi · 

9 



10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação doDecreton~ 3.987/2008. 

Contin= .. 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I, REGIÃO II 
Sonice Cosme Zancanella 

V era Lúcia Martins 
Maria da P 'nha Apolinio Salvador 

Rosangefa dos Santos Partelli 
I vanete Andrade da Conceição 

Alcilene Cafeu 
Rosa Mira Barcelos Zanelato 
Almerinda Pinheiro Santos 

Maria José Nery Neves Alves 
Maria Aparecida Jardim 
Maria Adriana Righette 
J aqueline Paulo da Silva 

Aparecida Quartezane Segantini 
Eliane Lima do Nascimento 

Francielle Mendes de Oliveira 
Marinalva L~;.te Sivico 

F~ ~g;, ·.~:. ; )} :•.rr..t ! ~ ··:· .•. S~J-..·~ 

Adriana Santos da Silva 
Agnes Botazini Anchesqui Bemabe 

J osilene Viana Chagas 
Andreia Lima Silva 

Marilene Claudino de Freitas 
Olinda Sales Barbieri 

Ana Maria de Lima Botazini 
Fernanda Marques da Graça 

Luzinete Viana Augustinho de Sá 
Catiane Andrade de Jesus 

Elza Batista da Silva 
Cristina dos Santos Mareie! Rissi 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I, REGIÃO II - DEFICIENTE 
Nelia do Nascimento 

Girlene Nascimento Alves 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I, REGIÃO III 
Maria Dulce da Silva Santos 

Gabriela Luiz Monteiro 
Elizete Gomes da Silva Almeida 
Evanilda Lirio de Souza Siquei 

Conceição de Souza Marque 
Eliana Barros 



11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 3.987 /2008. 

Continua. .. 

J ailsa Silva da Conceição Duarte 
Graciene Alves Wagner 

Gilzete Flores de Oliveira 

AGENTE DE SERVIÇOS GER..."JS I -REGIÃO N 
Leidiane Vieira de Azevedo W agmaker 

Lenilza Garajau Rodrigues 
Ivani Alves de Souza 

Ildete Oliveira da Silva Costa 
Angelita Caetano Chagas 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I - REGIÃO V 
Célia Regina Polido T arga 

Fabiana Oliveira da Conceição 
Eliana Aparecida Dias da Costa 

Aline Dantas Mattos 
Zina Amorim Macedo Ramos 

Rosilda Ferreira dos Santos 
Aurinete Vicente Lopes Costa 

Regina da Silva Alves 
Maria Leide dos Santos 

Maria Zélia Correa dos Anjos 
Mauriciana Machado Carvalho 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I -REGIÃO VI 
Kleidiane Costa Ferreira 

Chaene Santos Silva 
V anusa Krause 

Alessandra Tavares 
Maria Eliete de Andrade 
Magnólia de Jesus Santos 
Claudete Olimpio Ferreira 

Rosa Elena de Souza Ferreira 
Zivia Suely Vieira de Souza 
W aldenis Cândida de Jesus 
Ciaudemir~. Paulo da Silva 

Marcela dos Santos Sartorio 
Rozicleia Jardim Vieira 
Ivone dos Santos Silva 

Renata Martins Barbosa . 

Amabele Henriques Quinquim~, . 
Lucilea Pinto Aguiar · 
franilda Carlos Lino 



12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 3.987 /2008. 

Continua. .. 

Adriana Sabadim 
Cehna Maria de Paula 

Marcilene Quizio dos Santos 
Elizaude Santos Azevedo 
Sonia Machado Moraes 

Jucilene T oze 
Crispiniana da Silva Soares 

Noemi Veiga Schattner 
Girlene Campos Brito 

Edmar Pereira 
Sandra Aparecida dos Santos Soares Fernandes 

Marilucia Amorim de Oliveira 
Andreia Euzebio Moura 

Adrijane dos Santos Ramos Arruda 
Ageane Felicio Baião 

Maria Nehna de Ahneida Ribeiro 
Vera Lúcia Gonçalvi>s Esposito de Faria 

· .',.!..::;.•·.-~t.• · .. ~·· ,.-',_:...:4ü ;'~•,1vr.:.:_:~. 1 ~<• :;t{ .. ;,;~ky 

Helena Alves Bicalho 
Cremilda Carlos Lino 

Luzinete Francisca Rodrigues 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I, REGIÃO VI - DEFICIENTE 
Luciene Guisi Ribeiro 

MÃE SOCIAL - REGIÃO I 
Ana Alves 

Sirlene Barcelos Sibien Vieira 
Maria Aparecida de Jesus dos Santos 

Maria Aparecida da Silva 
Andreia Rose Feitosa Santana Barroso 

Daniella Lúcia de Santana 
Rosilene Alves dos Santos 

Maria Helena Martins 
Andreia Pinheiro Silva 

J osilete Bolsando 

COVEIRO - REGIÃO I 
Alcimar T oneto Ferreira 

Fabiana Farias do Nascimento Celestino 

Paulo Silva Oliveira ~ 
Ana Claudia Esteves Maria 

Lauredir de Oliveir , 



13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n". 3.987/2008. 

Gabine)je do Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do 
Espírito Santo, aos 12 (doze) dias mês de maio (O ) do ano de dois e oito (2008). 


